RESPONSIO MI-
NI STRORVM ECCLESIAE CHRISTI,
QVAE EST HAMBVRGI ET LVNE-
burgi, ad confessionem D. Andreæ Osi-
andri, de mediatore Iesu Christo & iu-
stificatione fidei, inclyto Hambur-
gensis & Luneburgensis Reip:
Senatui exhibita, Anno
Do. MDLII. mense
Februario
scripta.

654

666

1. Timot: 6. 2. Timot: 1.

Egregium depositum seruato deuitans prophanas uocum
inanitates & oppositiones falso nominatae
scientiae, quam nonnulli pro-
fitentes circa fidem
aberrauerunt.

5-456

RESPONSI M

NI STRORVM ECCLESIVM
QVAE EST HAMBURGI ET CUN
punctis in congregratione D. Augustini
studij & seminariis Iesu Christi &c.
Institutione Iudicij & iuglio Hispianus
Beatus & Pius papa & Regis
Benedicti & cypriani & Anno
D. MDLII mense
Pepitio
Iacobus

Expositione de quatuor Evangeliorum quatuor prophetarum locis
Institutione & oportione filii & hermanorum
Hierosolimae & Iacobini
Hierosolimae & Iacobini
speciosissime

xvi. 96. 3671

PRAEFATIO.

ILLVSTRISSIMI

BORVSSIAE DVCIS ALBERTI, OPTIMI, PISSIMI,
et sapientissimi Principis, uirtute et pietate inter ceteros Principes preclara-
re eminentis literas ad clarissimum Hamburgensem et Luneburgensem Se-
natum missas, una cum libro Confessionis D. Andreæ Osiandri de iustifica-
tione, ad legendum nobis datas, ut de doctrina Osiandri, in eo libro compre-
hensa, judicium faceremus, qua decuit reuerentia, pietate, animi integritate,
solicitudine et diligentia legimus, et controversiae magnitudinem pro no-
stra mediocritate expendimus. Atque utinam licuisset nobis his meliora, et
Ecclesiae loetiora legere, que hoc tempore, sub his extremis frementis Satanae
furoribus horribiliter dissipata, tantum non animorum disunctione, dissidijs,
contentionibus, insidijs et tyrannide prorsus oppressa iacet, deplorans sua
ingentia et penè incurabila vulnera, et incenarrabili gemitu anxie omnes
rationes querens, quibus ea pie sanari possint. Sed ne uoti compos fiat, ipsi-
usque vulnera ab impijs accepta ne curentur, uersutus iste antiquus et perpe-
tuus hostis Christi et Ecclesiae admirandis technis ubique impedit, pernicio-
sissimis concertationibus, dissidijs, tumultibus et bellis omnia miscens.

Hactenus grassatus est in medijs Germaniae uisceribus, omnes suas ui-
res artesque exerens, ut Euangelij Christi lucem ibi exortam extingueret,
Scholas euerteret, Ecclesias ueras oppimeret, puritatem doctrine et reli-
gionis pollueret, et Antichristi regnum, idolomanias, abusus et abominati-
ones, per suos reformatores restitueret. Id quia uidit sibi pulchre in media
Germania apud precipuas Ecclesias processisse, easque progressiones nunc
factas esse, ut etiam illa, que adhuc integra alicubi sunt, inclinata casum mi-
uentur, his non contentus, etiam in aliis nationibus Ecclesias delere, et ubique
terrarum exorte ueritatis Dei lumen extinguere conatur.

Et quia ad Ecclesiuarum euersionem, et Rerump: perniciem facilima
et proxima uia est, in pacatis Ecclesijs et politijs excitari disceptationes
de dogmatibus, committi inter se eruditos, dissensionibus et offendiculis su-
spectam et exosam reddi puram Euangelij doctrinam, Scholas dissipari, facili

onibus populi animos disiungi, turbas & bella intra muros moueri, sacri coetus piorum societatem dissolui, & optimè quæq; cœpta pessimis his artibus impediri. His malis nunc Germania miserrime dissipata, Diabolus etiam Borussiam adoritur, ut & ibi Ecclesiæ & Rœp: pie & bene constitutas depopuletur, Scholam ab optimo Principe maximo sumptu utilissime in Regione monte institutam, & hactenus non absq; maxima pietatis accessione, ex incremento agnitionis Iesu Christi, in illis orbis partibus conseruatam, uaslet, & hospitium, quod Christo exultanti hactenus præbuit, destruat, ipsumq; adhuc in cunis iacentem ibi opprimat.

Diabolus animiduertit sua studia inania & irrita fore, donec Spiritus Domini puram doctrinam in Ecclesiis Prussiacis sonat, & Christus suum hospitium habet. Ideo dissidiorū seminarii in doctrina sparsis, primo tētāt Ecclesie struere exitium, ut hac delecta Rœpub: deinde cuerat. Scit enim Rœpub: diu non posse saluas esse sub dissidijs, & illorum pugnis, qui doctrina sana animos hominum ad pacem inflectere, & gubernare debent. Impossibile namq; est dissipata Ecclesia, incolomitatem Rœpub: retineri posse, quod sine Deo, hoc est, sine recta Ecclesie gubernatione nihil saluum esse potest, & diabolus desolata Ecclesia in mundo plenum occupat imperium, & pro libidine cuncta agit, corruptit, & peruerit.

Huiuscmodi calamitatis & ruine Ecclesiastica certamina semper occasionem præbuisse, & eas fatales esse tempore elucentis Euangelij, historiæ omnium temporum testantur. Statim post obitum Apostolorum dogma tum pugnis inuecta sunt mutationes religionum & imperiorum. Cum religione semper sunt mutata & translata imperia.

Quia Satanas bello aliquot annis frustra euerstonem Ecclesie tentauit, ideo nunc inter doctos eiusdem professionis excitat dissidia, ut quod bellis frustra diu molitus est, semel doctorum dissidijs absoluat, & quidem de precipuo articulo Christianæ fidei excitatis, quem tot annis bone conscientiae testimonio docuimus, & optimè nostræ cause fiducia summa cum consensione omnium tam ueterum quam recentium Theologorum confessi sumus, cor amq; Deo, Cæsare, imperij proceribus, aduersarijs omnibus cū suo Antichristo nobis repugnatibus, cum uita periculo, & rerum nostrarū iactura defendimus.

Hac suscitatione dissidiorum, & certaminum in doctrina, que Dide bolus im-

bolus inter doctos per studiosos innovationum mouet, certe hoc molitur, ut mutet religionem & euertat tam Ecclesias quam Respub: & instauret suum regnum, multis in locis bona ex parte destructum.

Ne uero impurus iste spiritus, tantorum malorum artifex, obtineat quod meditatur, uera penitentia, diuini nominis invocatione, sincero pietatis studio ac cura retinendi praesentem Ecclesiæ formam, pia concordia, & prudenter in tempore a pijs reprimendus est, ne incensum dissidium magis accendatur, & Ecclesias latius uastet.

Apostolus ait, oportere hereses esse, ut probentur electi, Vnde tamen illi qui eas suscitat. Certum ergo est inter docentes, Deo permittente, propter sacrorum incuriam, & ingratitudinem mundi erga Deum, patefacientem nobis uerbi sui mysteria, excitari nocentia & funesta dissidia, hereses ac certamina, ut animi illorum, qui Christi fidem uere profiterentur, & qui sinceri & constantes aut insinceri sunt, patefiant, auditoresq; ex profundo securitas somno excitati, attentiores & uigilantiores reddantur.

Non est dubium iusto Dei iudicio de dogmatibus contentiones suscitari, ut Dominus sic vindicet sui uerbi neglectum, detegat rationis humanae nimium sapientis prauitatem & cæcitatem, hypocrisim traducat, ostendat humani uiribus nihil tribuendū esse in cognitione mysteriorū fidei, & ut nos cogat humiliiter de nobis, nostraq; sapiëtia sētire, & Deū timere, doceat soli Deo tribuendā esse ueritatis laude, & excitet in nobis uerū spē & Dei invocationem. His & similibus iudicijs Dominus nos exercet, & probat tanquam aurum igne, quod fere magis hypocrisi, & simulata pietatis specie, quam ipsa pleriq; sint pijs. Et in Christo non tam spiritualia, celestia & eterna bona querant, carnalia, & que huius seculi sunt, ac existiment, ut Apostolus ait, quæstum esse pietatem.

Hæc à nobis non dicuntur, quod quenquam accusemus, sed ut bonos commonefaciamus de ijs, quæ oriri solent ex contentionibus Ecclesiasticis, & litigantes commonefactione christiana excitemus ad supplices preces, & concordiae ac confessionis studium sperantes Dominum illa, quæ satan ad euertendum Christi regnum, & suum erigendum & stabilendum molitur, directurum ad sui nominis glorificationem, & Ecclesiæ ædificationem, ut alias sepiissime ab ipsis Ecclesiæ primordijs usq; ad hæc nostra tempora no-

centissima Ecclesia certamina ad sui nominis illustrationem, ueritatis inuestigationem, & Diaboli confusionem direxit. Id ut etiam nunc presenti hac contentione fiat, ad ampliandam & latius proferendam cognitionem Euangelij Christi, Patrem coelestem per Iesum Christum Dei Filium redemptorem nostrum, cum Ecclesia tota a fiduis suspirijs precabimur, certissime in animis nostris statuentes, Diabolus hac extrema sui furoris insania contra ueritatem Dei frustra pugnaturum esse, ut alias ab initio mundi ne quicquam pugnauit, & conatus est concutere & labefaceré ueritatis fundamenta.

Quām graue & nocens sit hoc disfidium, in Regiomontana schoola excitatum, quanta scandala secum trahat, quibus calumniis ueras Ecclesias exponat, quomodo aduersarios contra nos, & nostram, imo non nostram, sed Iesu Christi doctrinam armet, & ut contristet Spiritum Sanctum in omnibus membris Iesu Christi, deplorare quidem apud nos, uerbis autem exprimere non possumus. Deus benigni ignoscat illis, qui tanti offendiculi occasionem dederunt. Oramus autem, ut authores harum turbarum secum expendant mala turbatæ Ecclesie, agnoscant suam culpam, & ueniam à Domino petitant, reconciliationi studeant, quæ concordie ac pacis sunt sectentur, & motu certamina potius amicè silendo, quām hostiliter disceptando obruat, & è meo tollant, cogitentq; mysteria iustificationis potius in timore Dei, fide amplectanda esse, quām disceptatione cum tanto offendiculo, & publico, tam Ecclesie quam Reipub: dispendio exagitanda. Considerent etiam controvèrsias certando non componi, sed augeri, longius efferri, & eundo maiores & nocentiores turbas dare. Et si amant Ecclesie incolumentem & salutem, & si sunt amantes timoris & glorie Dei, omnibus viribus in hoc certè incumbent, ut suscitata certamina sepeliantur, & quiete in templis & scholis uerbum Dei doceatur, & aduersariis Papistis adimantur occasiones calumniandi puritatem doctrine, quā nostræ Ecclesie rectè institutæ docent, & Auguste corâ Imperij proceribus confessæ sunt, & contra allatrates Sophistæ defendent, solidis scripturæ testimonijs, non iniusta ui, ut ipsi sua propugnat.

Princeps Prusiæ prudenter & piè Ecclesiærum indicia ad comprehendendum hoc certamen postulat. Neq; rectior neq; brevior uia est ad sistendas Ecclesiastica incendia, quām ut de doctrina controuersa è scripturis Canonis iusta fiat cognitio, & legitimis Ecclesie iudicijs reprimatur ingeniorum doctrinæq;

doctrinæq; fiducia & audacia. Sed quia homines eruditæ, uariarum rerum noticia, & dicendi arte instructi, possunt sua ornare flexilibus & fuscis argumentis, & artificiois interpretationibus, & in suas partes multos pertrahere, & a noviciorum studio factiones augere, & Ecclesiæ magis magisq; disuagere, Ideo iudicia ex uarijs Ecclesijs collecta prudenter erunt exhibenda litigantibus, ne collecta iudicia ad controuersiam sedandam magis obsint quam profint, ne lites crescant, & maiores disputationes moueantur, ne contentio, quæ hactenus tantum in Prussia in una urbe fuit, ex dissimilitudine uerbali iudiciorum ad alias Ecclesiæ dimânet, easq; simili discordia incendat, turbet & dissipet. Putamus itaq; hæc iudicia Ecclesiæ pia moderatione adhibenda esse ad conciliando dissidentium animos, & ad tollendas disceptationes, quæ sunt seminarij tot offendiculorum & turbarum. Speramus enim litigantes moderatis consilijs posse flecti ad pium tranquillitatis & pacis studium, nec pertinaces fore in tuendis opinionibus, quæ magis priuato iudicio, quam scripturæ & Ecclesiæ autoritate confirmantur.

Non ignoramus, litigantes nos eruditione multis modis uincere, neque nos eos esse, qui se tanquam arbitros in his controuersijs debeat interponeare, & censores constituere. Sed cum ascitisimus, & hoc tam iussu Senatus nostri, quam obligatione officij pertrahamur, ut sistatur hoc suscitatae controuersie nocentissimum incendium, & ad sistendum subsidiariam nostram operam conferamus, petimus, ut in bonam partem accipiatur, quod bono animo facimus. Dominus pacis & ordinis Deus, non & οὐχίσ, benignè restitutus Ecclesiæ concordem confessionem in doctrina Iesu Christi sui ueri Doctoris hactenus fideliter in nostris Ecclesijs tradita, & sepeliat orta certamina.

D. Osiander affirmat se suæ doctrine confessionem typis excusam publice legendam proposuisse, ut audiat iudicia Ecclesiæ de sua doctrina. Orat, ut sine ullius erroris dissimulatione in genuè testimonium feratur ueritati, absq; acceptione personæ. Princeps ipse etiam non solum nostrum, sed multarum aliarum Ecclesiæ iudicium in hunc finem expetit, ut tollantur schismata, & conseruetur Euangeli Christi ueritas ac puritas, in hoc extremo seculi tempore Dei bonitate patefacta. Ideo confidimus, litigantes in optimam partem esse accepturos, quæ hic ex obligatione nostri officij, non temeritate illa, sed illustrissimi Principis & nostri Senatus iussu animo sincero et

cero & cādiulo absq; ulla prepensione animi, in alteram partem tanquam
in conspectu Domini dicturi sumus.

Non illibēter fatemur, tractationē huius controuersie doctiores arti-
fices requirere, quā nos sumus, & plus opera requirere quā nos in tanta mole
nostrorū laborū, occupationū, & difficultatū adhibere potuimus. Ulro etiā
confitemur, nos magnitudine rei superari, Sed tamē, cū iussi nostrum iudicium
afferamus, arbitramur nobis iūcio dari non posse, quod pro nostra mediocri-
tate conanur dicere nostram sententiam, & tollere orta certamina.

Scimus nostra opera controversam doctrinam non posse admodum
illustrari, aliosq; pañim multos esse viros, qui sine nobis hanc doctiū expli-
care, & melius hanc controversiam dirimere possint, quia communibus pe-
nivis occurtere, & bene nelle laboranti Ecclesiæ & Reipub: laus est, nolu-
imus Ecclesiæ deesse opera à nobis requisita, Et si non magni momenti &
ponderis esse possint, que à nobis afferuntur, tanien ingenua, uera & scrip-
turæ consentanea erunt.

Id enim confirmamus omnibus, nos bona conscientiae testimonio tan-
quam ad tribunal Christi, sine ullo iniquo affectu nostri iudicij sententiam pro
nostra tenuitate esse deposituros. Et quia oltior aliquando oportuna dicit,
per nomen Domini nostri Iesu Christi, & Ecclesiæ salutem oramus, ut utraq;
pars litigantium nostri iudicij sententiam non alio animo uelit interpretari,
quam ea à nobis scripto exhibetur, qui nihil aliud querimus, quam ut sublatu
hoc dissidio uocem Euangeli Christi, ubiq; terrarum unanimes & concordia-
ter ad ædificationem Ecclesiæ, & illustrationem glorie Christi Iesu, Filii Dei
propitiatoris nostri sonemus, constanter urgeamus, & unanimiter contra
Antichristi imposturas pugnemus.

Vt autem eo clarior & apertior sit nostra sententia de doctrina
iustificationis, & Osiandri confessione, de qua postulatur dijudicatio nostra,
breuiter dicemus nostram sententiam de iustificatione & alijs coniunctis
materijs.

Litigantes per eam salutem oramus, quam habemus in Iesu Christo
redemptore nostro, ut serio inducere uelint in animum, dona, que habent,
à Deo sibi data esse ad Ecclesiæ ædificationem, non destructionem, nec ad la-
bescienda fidei fundamenta, sed stabilienda, non ad turbandas imbecillium
conscienc-

conscientias, sed ad stabilendas & confirmandas. Quām pulchre autem hoc
temerarijs hisce contentionibus prestetur, iudicet ipsi. Certè dati offendiculi
peccatum, quod nunc in animis securis cubat, aliquando conscientia, terrore
iusti iudicij Dei perterrefacta, horribiliter percellet animos illorum, qui huius
certaminis sunt authores.

Nec excusabit quenquam iste pretextus, quod doctrina de solius
Filiij iustificatione Deum arguat uel iniustitiae, uel inscitiae, ut qui uel iniuste
uel ignoranter peccatores iniustos iustos pronunciet, & pietatis, & iustitiae
studium istiusmodi pronunciatione obruat, cum in omnium nostrorum libris
planissime expositum sit, cur Deus peccatores credentes, propter solius Iesu
Christi Dei & hominis satisfactionem & meritum per fidem iustos reputet
& pronunciet, & doceatur, quod noui hominis iustitia sit individuus iustifi-
cationis effectus, & complectatur ueteris Adae instauracionem & innovatio-
nem, & hominis innovati obedientiam erga legem Dei.

Quid incommodi & absurditatis habet haec doctrina? Nos peccatores
gratis pura & infinita Dei misericordia per fidem in Iesu Christo ab-
solui, iustos pronunciari, & regenerari, nouosq; homines fieri, conditos ad be-
na opera, ut in eis ambulemus, non ut illis coram Deo iustificemur, & à ma-
ledicto legis & iusta condemnationis sententia absoluamur.

Hec doctrina certe complectitur fundamentum & summam de iua-
stificatione fidei, & iustitia renati hominis. Quid hic opus est comminisci si-
gnementum de essentiali diuinae inhabitacionis iustitia, que renatis imputetur ad
iustitiam coram Deo?

Diabolus uidet Papisticum commentum de iustitia legis ac operum,
inherentis infuseq; iustitie & nouae qualitatis sic esse confutatum nostrorum
scriptis, ut Romanus Antichristus cum suis Tridentinis patribus ac columnis
sue sedis è scriptura sacra ne unum quidem apicem in uero & genuino sen-
su proferre queat, quo suum commentum de inherentे & infusa iustitia dea-
fendere, & rursus Ecclesia obtrudere posít. Ne tamem causa cadat & ne
videatur docere, nos nouitate renati hominis iustos esse coram Deo (ut Inte-
rimistæ docent) artificiosus rem aggreditur, ponit iustificationem nostri in
essentiali Dei iustitia, habitante in nobis per fidem. Quia doctrina Dei pro-
missiones ex oculis remouentur, & pro submotis Dei promissionibus humane

cogitationes, ac imaginationes incerte reponuntur, totaq; disputatio eō de-
labitur, hominis iustitiam positam esse in renouatae naturae nouitate, que effi-
citur Dci inhabitacione in nobis, qua doctrina luctantes conscientie in per-
petua dubitatione detinebuntur, sicut in ipsa responsione latius dicitur.

Quantum mali secum trahant Ecclesiastica certamina, quām noxi-
um sit semel probatam & confessam doctrinam calumniari, & quām perni-
ciosum sit hoc Regiomontanum certamen, hic exaggerare nolumus, tantum
monemus, ut litigantes considerent, Satanam extrema tentare, & in hac ul-
tima etate precipue in hoc incumbere, ut ueras Ecclesias Christi per
nouatores dissipet, Respub: bene institutas ualeat, & sui Antichristi regnum
in eas Ecclesias, ē quibus electum est, reuechat. Ideo in primis necesse est, ut
hīscē Satanae insidijs animaduersis, orta certamina Ecclesiastica summo studio
supprimantur, tollantur, & ut concordie studeamus, in Christo unum simus,
& pari diligentia & candore puram doctrinam Christi, ut eam hactenus ha-
buiimus, contra Diaboli technas, & Tridentina anathemata, ingenua & con-
stanti ueritatis confessione defendamus. Id ut pie cæteri Ecclesiarum Doc-
tores sedulo & candide ubiq; terrarum contentur, eōq; sua dona & labores
conferant, concedat eis Pater cœlestis per Iesum Christum Dominum nostrum,
quem supplices oramus, ut Ecclesiam suam afflutiſimam contra omnes
insidiosos Satanae assultus, potentiorum iniustiam uim, & Pseudo-
prophetarum sacrilegas imposturas, usq; ad consumatio-
nem seculi protegat, sicut inde ab initio mundi eam
semper defendit & conseruauit. Cui
pro hac conseruatione & defensi-
one sit laus & gloria in
eternum. Amen.

RESPONSIO MINISTRORVM ECCLESIAE CHRI-
sti, quæ est Hamburgi & Luneburgi ad confessio-
nem D. Andreæ Osiandri de iusti-
ficatione &c.

Singulare

SINGVLARI DEI BENEFICIO, HOC
postremo tempore, a multis tetricis erroribus; Ecclesi-
am repurgataim, & ueritatem cœlestis doctrinæ restitu-
tam esse, omnes uere p[ro]p[ter] ubiq[ue] terrarum gratis animis a-
gnoscunt. Etsi enim doctrina nostra, quam profitemur,
non editis miraculis, qualia olim beati Apostoli & Mar-
tyres faciebant, ostensa & confirmata est, habet tamen sua
testimonia, eaq[ue] firma, certa ac indubitata, quæ fidem fa-
ciunt, quod hæc lux doctrinæ diuinitus nobis accensa illu-
xit. Contestantur hoc coniuncta dona & opera manifesta
spiritus sancti, testis est perpetuus scripturæ consensus, un-
de contra omnes aduersarios, quamuis multos, magnos,
uersutos, & pertinaces, ab omni erroris accusatione vindic-
ata & defensa est. Testantur idem bonorum mentes, quæ
a Deo excitatæ tanquam Dei uerbum, uti reuera est, hanc
doctrinam cœlitus patefactam amplexæ, semel receptam,
non tantum rerum, sed etiam uitæ suæ iactura adserere, &
morte sua obsignare non dubitarunt.

Cum igitur constet uocem cœlestis doctrinæ sona-
re in recte constitutis Ecclesijs, decet eius professores unani-
mi studio, pari fide, & diligentia eam tueri & in omnibus
partibus integrum conferuare. Imprimis sollicite prouid-
dere oportet, ne ipsi inter se uel spargant, uel admittant
ullas corruptelas, ne suis siue dissensionibus, siue contenti-
onibus eam uel in dubium reuocent, uel suspectam redi-
cant, neue ipsimet sua sugillare, & damnare uideantur.
Quod si inciderit aliquid, quod in controuersiam & dis-
putationem ueniat, adhibita scripturæ sacræ regula, & col-
latis placide sententijs iusta ratione dijudicetur & transiga-
tur, querant disceptates ueritatem & in ea acquiescant.

Varijs machinis aduersarij nostri oppugnarunt, &
adhuc non desistunt omnibus viribus impugnare caput &
arcem Christianæ doctrinæ de iustificatione fidei per

Christum Iesum. Tridentinum Concilium iam diruna
anathema emisit in eos, qui docent iustificationem consi-
stere in remissione peccatorum , & imputatione iustitiae.
Iam cum inter nos tristis de hac parte commotum sit pericu-
losum certamen, & Satanas astute molliatur , sublato fun-
damento , totum ædificium conuellere, & querat labefac-
tare per nos tristis, quæ per externos hostes diffidit , se posse
euertere , opus est eandem doctrinam hactenus professis
concordia, moderatione & sancta prudentia, ne plus satis
iam instructi aduersarij per nos tristis armati nos adoriantur,
& opprimant inter se odiose pugnando fractos uel debili-
tatos. Ad hunc scopum nos referimus nostram operam
in hoc scripto , in quo modeste & sincere proponimus no-
stram sententiam , quæ a nobis requiritur in controuersia
de iustificatione.

Deferimus cuiq; suum debitum honorem, persona-
rum, secundum ætatem & dona Dei , quibus præcellunt,
libenter rationem habemus , potiorem tamen in omnibus
ueritatis rationem habituri. Nam ueritatem inquirenti-
bus gratam esse putamus ingenuam libertatem in confes-
sione , & defensione ueritatis.

In præfatione sua petit D. Osiander, si qui meliora
ex scripturis docere possint , ne id facere intermittent pro-
pter Dei gloriam, & Ecclesiæ salutem, ac pollicetur se non
repugnaturum , ubi Christi Domini nostri uerbum & spi-
ritum audierit. Nobis itaq; studio erit agere dilucidis &
firmis probationibus, sumptis ex scriptura sacra. Proce-
demus autem ordine per methodum , siquidem ea ratione
disputatio , per se longior & intricior integre compre-
hendi, magisq; succincte & perspicue explicari poterit, & de
singulis facilius fuerit iudicium.

TOtius dissensionis cardo potissimum uertitur in de-
finitione, quæ, & quid sit hominis iustitia, qua coram
Deo

Deo irreprehensibilis consistit, & salutem consequitur. Ab altera parte constituitur, totoq; scripto defendit definitione, quod æterna & essentialis iustitia Dei sit iustitia fidei, alterius partis definitiones ab illa diuersæ rei ciuntur, hic spectant & tendunt omnia. Proinde res ipsa postulat, primo loco constituere certam definitionem, quam nobis exhibet & suppeditat scriptura, quæq; quemadmodum Apostolus ait Rom. 3. est testificata a lege & Prophetis, ea si alia fuerit, quam que in Osiandri confessione adseritur, omnia pro ea stabilienda in medium allata uacillant & corrunt.

Recitat confessio aliquot usitatas definitiones iustitiae fidei, quas pari censura repudiat. Nos duas, cum quibus aliæ fere consentiunt, eximemus reprehensione, fidem facturi, eas niti solidis fundamentis scripturæ: Alteram, quod iustificatio sit remissio peccatorum, iustificari sit a peccatorum condemnatione absolui, reconciliari Deo, & acceptari ad uitæ æternæ hereditatem: Alteram, quod obedientia sanguis, mors, totaq; passio Christi, recte dicantur esse nostra iustitia.

Priusquam uero huic operi manus admoueatur, incumbit nobis respondere ad distinctionem, quæ adducitur de dupli significatione uerbi iustificare, quod uno modo accipiatur, pro iustum pronunciare, altero modo pro fa cere iustum.

Taxat Osiander hanc expositionem fidei, iustificari, idem esse, quod pronunciari seu reputari iustum per fidem, quasi nostri doceant, Deum ita iustificare, ut non faciat simul iustos, sed iniustos relinquat, quos dicimus iustos pronunciari. Adfirmat, sequi hinc, quod Deus habeat pro iustis, qui non sunt iusti, & manent homines improbi, quemadmodum iniqui iudices iustificant impios defendentes suam iniustitiam, & iustos pronunciant in causa

iniusta, Hoc sensu usquam doceri de iustificatione nobis non constat, si qui ita docerent, merito reprehenderentur. Si aliqui in eo sensu accipiunt doctrinam iustificationis, non recte accipiunt, & male ea abutuntur. Docemus enim in Ecclesijs nostris, uere iustos fieri, quos Deus pronunciat iustos, nam uere remittit peccata, & uere iusti sunt, quibus peccata remittuntur, iustificatis donatur simul spiritus sanctus, is habitat in credentibus, & studium iustitiae accedit, iustificati gratis per fidem, iusta quæ sunt operantur.

Paulus scribit Rom: 4. Deum iustificare impium, uerum longe aliter Deus, quam impius iudex iniustum & impium iustificat. Homines non possunt iustos pronunciare & comprobare, nisi iustos, iuste agentes, & habentes bonam causam, Deus etiam peccatores & iniustos uere iustificat, remittendo eis peccata, non tamen relinquit iniustos. Cum homines improbos iustos pronunciant, malignent illi iniusti coram Deo, quantumuis coram hominibus absoluantur, & pro eis sententia feratur tanquam iustis. Deus, cum pronunciat iustos ex iniustis, uere iustos facit, imputat credentibus iustitiam Christi; condonat illis peccata propter filij sui satisfactionem. Verax est Deus in uerbis suis, quæ dicit, ea facit. Dei dicere seu pronunciare est facere, uiuificat mortuos & uocat ea quæ non sunt, ut sint.

Scriptura uerbum iustificare accipit in utramque partem in malam & bonam. In malam accipit, cum mali mali, iniusti iniustos pronunciant, & laudant iustos, de quibus Esai. 5. dicitur. Vx uobis, qui iustificatis impium, Item Proverb. 17. Tam qui iustificat impium, quam qui iustum condemnat, abominatio est Deo. Luc. 10. Volebat seipsum iustificare, Luc. 16. Vos estis, qui iustificatis uos coram hominibus &c. In bonam partem idem uerbum usurpatur, cum boni siue etiam mali, de bonis & iustis recte

stis recte sentiunt & iudicant, eosq; declarant & testantur
esse iustos, seu pro iustis sententiam ferunt. Sic utitur Mo-
ses Deut. 25. Psalmus 82. Iustificate iustum, Psalmus 51.
ut iustificeris in sermonibus tuis : Luc. 7. Publicani
iustificauerunt Deum. Matth. 12. Ex uerbis tuis iustifica-
beris. Item. n*o* Iustificata est sapientia a filii suis. In his
locis etiam Deus dicitur iustificari, quod quid aliud esse
potest, quam iustum agnosci, declarari & comprobari, da-
ri illi laudem iustitiae, quod sit iustus. Eodem sensu id uer-
bu accipi, cum mentio sit iustificationis fidei, notius est,
quam ut opus sit testimonia adducere. Sic usurpatur Psal-
mo 142. Non iustificabitur in conspectu tuo ullus uiuens.
Esai. 53. In cognitione sui iustificabit multos, seruos me-
us iustus. Luc. 18. Descendit iustificatus in domum suam,
Eandem significationem retinet perpetuo Aposto-
lus in scriptis suis. Rom. 8. opponit condemnationi iusti-
ficationem, quis est qui condemnnet. Deus est qui iustifi-
cat. Neq; facile proferetur ullus locus scripturæ, ubi in
causa iustificationis aliter accipiatur, quam pro iustum
pronunciare.

Ecclesiastici scriptores secuti latinæ uocis proprie-
tem, in altera fere significatione usi sunt uerbo iustificare,
pro iustum facere : Et hic usus magis obtinet ex veterum
scriptis, quam ex sacris literis. Nostri, quanq; non refuge-
runt in latina & Germanica lingua has uoces iustum face-
re, & iustum fieri, gerecht machen / vnnid gerecht werden/
prudenter, tamen in exegesi & definitione magno consilio
exposuerunt, iustificare pro iustum pronunciare, seu accep-
tare, ut caute excluderent errorem de iustitia inhærente, a
qua longius abducitur cogitatio animi, cum exponitur iu-
stificare pro reputare, seu pronunciare iustum, & offertur
definitio ipsa, quod iustificatio sit remissio peccatorum, ad
cuius probationem nunc progredimur.

Cum

Cum tractatur negotium iustificationis, & quæritur
unde & quomodo peccator iustificetur, tunc agitur de per-
diti hominis reparatione, & restitutione in gratiam, unde
excidit per peccatum, quæritur quomodo peccator obno-
xius iræ Dei, morti, & potestati Satanæ liberetur, & absolu-
tatur a peccati condemnatione: Conditio hominis iniu-
sti & damnati ostendit rationem iustificationis, non bene
alterum intelligitur, nisi alterum proprius consideretur.
Ignorantur redemptionis & iustificationis beneficia, nisi
animo obuersentur mala, in quibus peccator oppressus &
irretitus tenetur. Tota scriptura circa hæc duo præcipue oc-
cupatur, proponit hominis lapsum & transgressiones, pec-
cati & iniustitiae pœnas, iram Dei, mortem, totumq; pecca-
ti & Satanæ regnum. Econtra proponit Dei misericordi-
am, gratiam, iustitiam, & salutem partam per filium D E I,
hominem factum, mortuum & resuscitatum. Apostolus
Rom. 5, confert Christum authorem gratiæ, iustitiae & ui-
tae cum Adamo authore peccati & mortis, confert pecca-
tum & gratiam, condemnationem, & iustificationem, uitam
& mortem, ita hæc ex illis clarius intueri & rectius aestima-
re docet.

Cum igitur contrariorum sit eadem ratio, firmo ar-
gumento ex contrarijs sumpto probatur, hominem ita iu-
stificari, ut in iudicio Dei absoluatur a condemnatione, &
per misericordiam promissam in Christo propitiatore, pec-
cata ei remittantur. Peccata sunt iniustitia hominis, & fa-
ciunt hominem iniustum. Ergo remissio peccatorum est
iustitia & hominem iustum facit coram Deo. Peccata con-
demnant, ergo remissis peccatis homo iustificatur. Per pec-
cata moritur, ergo remissis peccatis uiuiscatur. Condenma-
tio & iustificatio opponuntur Psalm. 130. & 143. Rom. 8o
alijsq; compluribus locis.

Psalmo 130. petit Propheta se iustificari, hoc est,
absoluti

absoluti a peccatis suis, ne condemnetur, agnoscit peccata
& condemnationem suam dicens: Si iniquitates obserua-
ueris Domine, Domine quis consistet? Iudicio Dei oppo-
nit misericordiam, & condemnationi remissionem pecca-
torum: Apud Dominum est misericordia, & copiosa apud
eum redemptio. Et ipse redimet Israel ex omnibus inqui-
tibus eius. Similem antithesin & precationem continet.
Psalmus 143. Deprecatur enim iudicium & iram Dei, non
intres in iudicium cum seruo tuo, quia non iustificabitur
in conspectu tuo ullus uiuens: Hic diserte definit condem-
nationem esse, sisti & reuini agi in iudicio Dei, & in conse-
etu eius non iustificari. Contra uero, iustificatione esse non
sistit in iudicio Dei, item absoluti, & condonari peccata, si-
c ut & priore Psalmo describitur condemnationis, quod sit
obseruare iniquitates, iustificatio, non obseruare, non im-
putare, sed remittere propter Christum redemptorem.

Eandem plane antithesin Paulus facit Rom. 8. op-
ponens accusationem & iustificationem, condemnationem,
& remissionem peccatorum acquisitam morte Christi, in-
sultans peccato, morti & Diabolo, quis, inquit, accusabit
aduersus electos Dei. Deus est qui iustificat, quis est, qui con-
demnet? Christus mortuus est, immo & resurrexit, qui est ad
dexteram Dei, is etiam interpellat pro nobis. Quādo lex uim
suam exerit, ostensis peccatis, iram Dei reuelando, animi
anxiū intuentur suam iniustitiam, uident contra se stare sua
peccata, nec se posse consistere & euadere iudicium, nisi
misericente Deo, consequantur ueniam, & indulgentiam
suae iniustitiae eos accusantis, & nisi, remissis peccatis, irre-
prehensibiles & iusti consistant coram Deo.

Vt res geritur in conscientijs, ita Paulus & Psalmi
per antithesin describunt, iustificationis ordinem & mo-
dum. Ideo licebit in hac disputatione appellare ad expe-
rientiam conscientiarum, quae in contritione cum iudicio

Dei luctantur, nec ante acquiescunt, quam sentiant se relevati sententia iudicij Dei, & per misericordiam absoluiri reatu suæ iniquitatis. Constitutis in contritionis agone benigne subuenit clementis: Deus & promittit ignoscendam delictorum propter filium passum pro peccatis mundi. Scriptura redundat suauissimis consolationibus, quæ promittunt peccatorum remissionem, ut miseri pressi suis iniquitatibus in spem certam salutis erigantur. Ad hunc finem Christus refert fructum suæ passionis, & resurrectionis, ad hunc finem dirigit ministerium Euangelij, & potestatem clavium Matth. 16, & Ioan. 20, reuocat ad hanc summam, quæcumque de ipso scripta sunt in Mose, in Prophetis & Psalmis, quod oportuit Christum pati & a mortuis resurgere tertia die & prædicari in nomine eius poenitentiam & remissionem peccatorum. In idem compendium contrahit Petrus conciones Prophetarum de Christo Act. 10, dicens. Huic omnes Prophetæ testimonium perhibent, quod accipimus remissionem peccatorum per nomen eius. Adeo non docent frigide de iustificatione, qui docent nos iustificari remissione peccatorum, ut uersentur in officio omnium Prophetarum, & idem testimonium de Christo ferant, quod ei dederunt omnes Prophetæ, quos accusare, quod frigide docuerunt de iustificatione, nihil aliud urgentes, quam remissionem peccatorum, quæ contingit per Christum, nimis durum, ne dicamus, impium fuerit.

Iu Propheticis & Psalmis conciones de remissione peccatorum præcipue eminent, & in Prophetijs de Christo primum obtinet locum: in Ieremia pactum noui testamenti, quod haud dubie est pactum gratiae & iustitiae constitutum in remissione peccatorum. Deus promittens nouum pactum promittit se remissurum iniquitates, per fidem nouæ legis seu Euangeli inscripti mentibus hominum: Ecce dies venient dicit Dominus, quando faciam cum domo Israel & cum

& cum domo Iuda fœdus nouum, dabo legem meam in
corda eorum, & in mentem eorum scribam illam, & ipsi
erunt populus meus, eroq; Deus eorum, cognoscent me
omnes & minimi & maximi, quia remittam ipsis iniquita-
tes eorum, & non recordabor amplius peccatorum eorum.

Ex uero scripturæ intellectu in Symbolo Apostoli-
co Ecclesia sancta confitetur, iustificationem esse remissio-
nem peccatorum. Non est dubium Apostolos complexos
esse in Symbolo præcipuos articulos nostræ religionis.
Præcipua autem pars est doctrina de iustificatione, quam
partem non præterisse eos, sed complexos esse, cum negari
non possit, fatendum est, quod eam expresserunt in hoc ar-
ticulo: Credo remissionem peccatorum, in hoc nimis
sensu, quod iustificatio sit remissio peccatorum. In hac
non initium tantum, sed etiam progressum & continuati-
onem suæ iustitiae constituit Ecclesia, quotidie confitendo
sua delicta & consolando se peccatorum suorum remissio-
ne, id quod in quotidiana sua Precatione confitetur, pe-
tens sibi dimitti debita sua, sicut & Psalmus 31. admonet
huiusc confessionis, cum inquit: Pro hac orabit ad te om-
nis sanctus in tempore oportuno,

Osiander distinctionem facit inter condonatio-
nem peccatorum, & iustificationem, alterum ab altero se-
parat, præmittit remissionem peccatorum iustificationi,
affirmat prius remitti peccata: Deinde absolutos a pecca-
tis iustificari essentiali iustitia Christi, quamquam in di-
putatione sua secum dissidens, iustificationem tribuit re-
missioni peccatorum, dum facit duas partes iustificatio-
nis, alteram remissionem peccatorum, alteram reconcili-
ationem.

Prophetæ non distinguunt, nec alterum ab altero
distrahunt, sed coniungunt, adeoq; alterum per alterum
definiunt. Daniel cap. 9. nominatim ponit iustitiam, &
C 2

dele.

deletionem peccati, non tanquam duo diuersa seu separata, sed alterum per alterum explicat & definit: Variatur de tempore noui Testamenti, quod adducetur iustitia sempiterna, & præmittit declarationem: Ita adducetur iustitia, quod delebitur iniquitas. Ita Esaias prædicit Christum iustificatum multos persui cognitionem, & aliquoties meminit remissionis peccatorum partæ per passionem Christi: Vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter scelera nostra: Promissioni de iustificatione per Christum continuo annexit hæc: Iniquitates corū ipse portabit, item, Pro transgressoribus deprecatus est.

Paulus scribit Rom. 3. iustitiam fidei testificatam a lege & Prophetis: Petrus allegans testimonium & consensum omnium Prophetarum, dicit eos Christo dare testimonium, quod accipiamus remissionem peccatorum per nomen eius. Non hic inter se dissonant Paulus & Petras, dum alter de iustitia, alter de remissione peccatorum sermonem infert, pulchre sibi consentiunt, alter alteri subscribit, & quasi responderet, non aliud ille, quam hic, nec aliud hic quam ille, sed plane idem ex Prophetis contestatur, Paulus uocat iustitiam, quam Petrus remissionem peccatorum.

Hic ne cui contradicendi locum relinquamus, producem⁹ Paulum, in uno eodemq; suo sermone hanc intelligentiam nobis suggerentem, quod iustificari relatiue dicitur, ut sit iustificari idem, quod est absolui a peccatis, & si iustum a Deo acceptari. Verba Pauli leguntur Acto. 3. Notum sit uobis, quod per hunc uobis remissio peccatorum annuntiatur, ab omnibus, a quibus non potuistis per legem Moysi iustificari, per hunc omnis, qui credit, iustificatur. Etsi hoc loco expresse non addit hæc uerba, a peccatis iustificari, tamen non alio sensu dixit, quam annuntiatur uobis remissio ab omnibus peccatis, a quibus non potuistis iustificari. Nemi-

Neminem existimamus aspernaturum testimonium
Ioannis Brentij, ideo eius adscribemus sententiam ex Cap.
10. Acto. &c. 13. Priore capite ita scribit, consentiunt Pro-
phetae & uno ore confitentur, non per opera, sed per fidem,
non propter merita hominum, sed propter nomen I E S V
CHRISTI contingere remissionem peccatorum, quæ est
iustitia nostra. Cap. 13. sic scribit, propter Christi meritum,
homines iustificantur coram Deo. Nullum opus huma-
num tanti meriti est, ut propter ipsum peccata remittan-
tur, hoc est, homines iustificantur. Hæc si quisquam uelut
iustitia hominis testimonium eleuabit, redeo ad Paulum, quem
nemini licet testem recusare.

In cap. 4. ad Rom. ex Genesi probat Abrahamum
iustificatum esse per fidem absq; operibus legis, citat deinde
Psalmum 32. affirmans Dauidem in eo Psalmo dicere
beatitudinem hominis, cui imputat Deus iustitiam sine o-
peribus. Iam uerbum nullum in Psalmo expresse legitur de
iustitia & imputatione iustitiae: Propheta de remissione
peccatorum uerba facit, prædicat beatos, quibus remissæ
sunt iniquitates, & quorum testa sunt peccata, & beatum,
cui non imputat Dominus peccatum. Pro his uerbis, cui
non imputat peccatum, substituit Paulus. Deus imputat
iustitiam sine operibus. Hinc euidenter apparet, imputare
iustitiam Paulo idem fuisse, quod est in Psalmo, non im-
putare peccatum, remittere iniquitates & regere peccata.
Quod si aliud esset iustificare, quam remittere peccata, non
utrumq; Paulus pro eodem habuisset, puta imputare iusti-
tiam & non imputare peccatum.

In cap. 1. ad Coloss. in remissione peccatorum col-
locat totam redemptionem & hanc per illam definit, ait e-
nim: Per Christum habemus redemptionem per sangu-
inem, scilicet remissionem peccatorum. Ex uno eodemq;
spiritu, Zacharias in cantico suo. Luc. 1. dixit, totius salu-
tis sci-

tis scientiam esse in remissione peccatorum. Paucis describit officium sui filij, antecessoris Christi, & usum ministerij Euangeli, quo datur scientia salutis, quia ostendit ueram rationem & uiam qua consequimur salutem, quæ constat remissione peccatorum. Ioannes dedit scientiam salutis, quia testificatus est, quod Iesus sit Messias & agnus tollens peccata mundi. Cum Zacharias totam salutem, David totam beatitudinem, Paulus redemptionem & imputacionem iustitiae constituerat in remissione peccatorum, quis iuste reprehendat nos in ea constitueret iustificationem & salutem?

Si iustitia aliud quiddam est separatum a remissione peccatorum, sequitur hoc absurdum dictu, non iustificari, quibus remittuntur peccata, non esse iustos habentes remissionem peccatorum, nec saluari eos, & falso Davidem promisisse beatitudinem ijs, quibus remittuntur peccata.

Quæ fuit iustitia peccatoris in cruce conuersi, nisi remissio peccatorum? Quare saluatus est, nisi quod propter Christum crucifixum unicum saluatorem consequitus est ignorantiam suorum scelerum? Non alia re iustificatus est publicanus Luc. 18, confugiens ad Dei misericordiam deprecabatur ueniam, dicens: Deus propicius esto mihi peccatori. Christus pronunciat, eum iustificatum descendisse in domum suam. Quod orauit publicanus sibi remitti peccata, id interprete Christo perinde & tantundem fuit ac si petiuisset, se iustificari: Manifestum est ex præfatione Euangelistæ, cum commemorat Christum dixisse ad quodam qui in se confidebant, quod essent iusti, & ex sententia Christi, Descendit hinc iustificatus in domum suam &c. quod in Pharisæo proposuit exemplum Pharisæicæ iustitiae, quæ nititur dignitate operum, & in Publicano exemplum Christianæ iustitiae expressit, quæ contingit peccatori, bus agentibus poenitentiam, per misericordiam Dei promissam

missam in Christo; quam fide apprehendunt. Pharisæi nuntur falsa fiducia operum, confidunt se esse iustos, hoc est, sine peccatis propter opera sua: Qui autem se humiliant, confidunt Dei misericordia. quod iustificantur remissione peccatorum.

Ex hoc & quibuscunq; alijs exemplis, quæ scriptura de conuersis & iustificatis proponit, elucet luce clarius, iustitiam esse remissionem peccatorum, ac iustificari, idem esse quod est remitti peccata, & a damnatione absolutum acceptari ad uitam æternam.

OBEDIENTIA ET PASSIO CHRI-

sti sunt nostra iustitia coram Deo.

CVM pij uel legunt, uel audiunt recitari ex Osiandri confessione, quod negare audet, Christi sanguinem nostram esse iustitiam, & addit, nusquam in scriptura id reperiri, auribus & animis totis abhorrent. Sentiunt enim pretiosum sanguinem Christi affici contumelia, & pro nihilo haberi, præsertim quando hæc uerba diuulsa a reliquo contextu ita, ut sonant, accipiunt, nec quo sensu ista scribantur intelligunt.

Osiander separat iustificationem a remissione peccatorum, sanguini & morti Christi tribuit satisfactionem & condonationem peccatorum, hanc priore, illam posteriori loco ponit. Disputat, mortem & passionem Christi, non esse iustitiam, sed causam & meritum iustitiae, quam Christum inhabitantem esse contendit secundū diuinam suam naturam. Ita enim scribit, Christus sua passione nos redemit ab ira Dei, a morte & inferno, Vnde toties scriptura sanguini tribuit remissionem peccatorum & reconciliationem. Christus impletione legis & passione sua meruit nobis, quod Deus remissis peccatis iustificat nos: Et alio loco.

Euan-

Euangelium annunciat nobis peccatorum ueniam,
quam postquam per fidem adepti sumus, tum deinde iusti-
ficamur. Item in disputatione, Nemo iustificatur, nisi pri-
us remittantur peccata per sanguinem Christi. Quod si au-
tem sanguis & mors redemptoris nostri tantum essent me-
ritum iustitiae, & haec esset effectus, seu fructus sacrosanctæ
passionis eius, tamen uerissime diceretur, passionem eius
esse iustitiam nostram. Iam uero utroq; modo obedientia
& passio Christi uendicat sibi nomen & laudem iustitiae,
tum quia per haec iustitiam nobis promeruit, tum quia no-
bis imputantur ad iustitiam, & uere coram Deo sunt nostra
iustitia. De priore parte inter nos conuenit, Christum san-
cto suo sanguine & morte nobis meruisse remissionem
peccatorum, nosq; redemisse ab æternæ mortis interitu. Te-
stantur id uerba Christi dicentis, hic est sanguis meus, qui
pro uobis effunditur in remissionem peccatorum: Item ali-
quot loci Pauli ad scribentis redemptionem, reconciliatio-
nem & remissionem peccatorum, pro nobis effuso sanguini
agni immaculati. Dissensio est de posteriore parte, ideo pro
ea stabienda in sequentibus adducemus nostras proba-
tiones.

Impletio legis & perfecta obedientia est iustitia.
Christus perfecte impleuit legem, in omnibus præstans
obedientiam, & fecit uoluntatem Dei Patris Psalm. 40.
Tunc dixi, Ecce uenio, in libro scriptum est de me, ut face-
rem uoluntatem tuam Deus meus, uolui, & lex tua in me-
dio cordis mei. Hanc obedientiam suam & impletionem
legis Christus in eodem Psalmo uocat iustitiam, quæ an-
nunciatur per Euangelium & donatur credentibus in eum.
Euangelizauit, inquit, iustitiam tuam in ecclesia magna,
Item Matth. 5. Non ueni, ut soluerem legem, sed ut imple-
rem. Ioan. 4. Meus cibus est, ut faciam uoluntatem eius,
qui misit me, & perficiam opus eius. Ioan. 5. Ioan. 8. Qui
me mis-

me misit, mecum est, & non reliquit me solus, quia ego
quæ placita sunt ei, facio semper. Philip. 2. Christus obedi-
ens factus est Patri usq; ad mortem, mortem autem Crucis.
Admit Osiander iustitiam obedientiæ Christi, ne-
gat in disputatione sua Christum ideo iustum, quia legem
impleuit, adfirmat ideo iustum esse, quia ab æterno Patre
iustus natus est. In confessione negat, hominem Iesum ali-
am habere iustitiam, quam ipsam diuinitatem, quam uo-
cat essentialiæ iustitiam Dei, & ipsum Deum. Valde ad-
miramur, quod in disputatione sua confitetur nobiscum,
quod nemo sit iustus, nisi solus Christus, qui legem & om-
nem iustitiam impleuit, & tamen non ueretur detrahere
iustitiam Christi homini, & dicere iustum esse, non quia le-
gem impleuit, sed quia ab æterno Patre iustus natus est.
Si loquamur de filio Dei, non adsumpta carne, uel si alte-
ram solum modo naturam in Christo consideremus, tum
non aliam habet iustitiam præter eam, quam habuit ab
æterno. Quia uero loquimur de Christo Deo & homine,
absit, ut Christum secundum alteram diuinam naturam
scilicet, pronunciemus iustum, & adfirmemus hominem
Christum non esse iustum, nisi diuina natura, item non
habere iustitiam, nisi secundum diuinam naturam, certe
Christus iustus est, non tantum ut Deus, sed etiam ut ho-
mo. Ascribitur quidem recte iustitia Christi hominis Deo
tanquam causæ efficienti, nam Deus erat & operabatur
omnia in Christo homine, Deo omnia sua opera accepta
ferebat Iesus, non ideo tamen detrahenda est Christo sua
iustitia sita in illius obedientia, operibus & passione, qui-
bus iustitiam omnem impleuit. Piorum obedientia &
bona opera, quæ operante Deo faciunt iustitiae nomen in
scriptura obtinent, tametsi sit inchoata tantum & imperfe-
cta opera Christi, quæ Deus in illo operatus est, perfectissi-
ma & purissima, non dignabitur quisquam, sed fraudare
audebit iustitiae nomine & laude. D Chri-

Christus expresse obedientiam suam in ijs, quæ fecit secundum uoluntatem Patris in ministerij commissi dispensatione uocat iustitiam, Math. 3. dicens. Sine modo, ut compleamus omnem iustitiam. Inter opera suæ iustitiae etiam collocat suum baptismum. Baptisatus est, ut implete omnem iustitiam. Proinde Baptismus eius, partem quoq; habet in nostri iustificatione, etenim suo Baptismo nobis consecrauit Baptismum, meruit nobis iustitiam, quæ nobis donatur per Baptismum. Hinc Paulus de Baptismo scribit, 1. Cho. 6. Abluti estis, sanctificati estis, iustificati estis per nomen Domini Iesu Christi.

Paulus Rom. 3. Iustificationem nostri reuocat, non ad essentialem Dei iustitiam, remota iustitia obedientiae & passionis Christi, sed astringit eam ad redemptionem factam per Christum Iesum, Iustificamur inquit, gratis per redemptionem, quæ est in Christo Iesu, quam proposit Deus propitiatorem in sanguine, ut exhiberet iustitiam suam in eo, quod remittit peccata, quæ præcesserunt. Cap. 5. eadem ratione, & eodem sensu ascribit sanguini iustificationem, qua alijs locis redemptionem & reconciliationem, Utitur simili plane locutionis genere mentionem faciens iustificationis & redemptionis, per sanguinem Christi habemus redemptionem & remissionem peccatorum. Ita per sanguinem Christi iustificamur, non patitur similitudo sermonis diuelli redemptionem, remissionem & iustificationem, nec admittit, ut alio sensu accipiatur iustificatio, quæ fit per sanguinem Christi, quā quo dicitur, per ei⁹ sanguinem fieri remissionem peccatorū & reconciliationem. Astipulatur Apostolus nostræ sententiæ claris uerbis Rom. 8. Cap. Quod impossibile erat legi, Deus per filium suum, quem in mundū misit, præsttit. Impossibile erat iustificari homines per legem, Itaq; De⁹ Filiū fecit hostiā pro peccato, & per peccatum damnauit peccatum, ut iustifica-

tio legis impleretur in nobis. Quid magis perspicuum dici potest de passione Christi, qui factus est propter nos iustitia, & de iustitia acquisita in lege, quā quod Apostol⁹ dicit Deum peccatum per peccatū condemnasse, ut iustitia, quā exigit lex, in nobis impleretur. Iustitiam nostram diserte reuocat ad legis impletionem, quam Christus pro nobis consummavit. Similis plane locus extat, 2. Cho. 5. Vbi quod in Rom dicitur, condemnavit peccatum de peccato, dilucidius his uerbis effert. Eum, qui peccatum non nouit, fecit peccatū pro nobis, ut fierem⁹ nos iustitia Dei in illo, hic astringitur iustitia nostra ad passionem Christi, non tantum tanquam ad causam efficientem seu meritum, sed etiam formalem, ad firmat Paulus, nos fieri iustitiam Dei in Christo, qui iustus & innocens factus est pro nobis peccatum. Non enim tantum Apostolus dissereret inscriptis suis, de caussa iustificationis unde sit iustitia, sed etiam de forma, quid sit nostra iustitia, nimirum hæc, quod Deus cum peccatum fecit, quinon nouit peccatum.

Scriptura relative respicit & includit Christi humiliationem, mortem, & totam eius obedientiam, & passionem, ubiunque mentionem facit redemptionis, iustificationis & salutis nostræ. Esaias cap. 53. proponit nobis beneficium iustificationis in Christo humiliato & uulnerato propter peccata nostra, uocat eum serum, siquidem cum esset Dominus super omnia & æqualis Deo, formam serui accepit. Christum serum suum dicit iustificare multos in cognitione sui,

Zacharias cap. 9. iustum uocat & seruatorem Christum humiliatum asina uectum, & addit de passione eius, emisisti, inquit, quintos tuos de lacu, per sanguinem testamenti tui, Prima promissio de liberatione humani generis, includit Christi incarnationem & humiliationem. Secunda Mulieris conteret caput serpentis, complectitur omnes

articulos de redēptione facta per Christum Iesum , qui in altera parte symboli fidei catholicæ continentur, ostendit, quid filius Dei homo factus efficiet, sanctis: sua incarnatione, uita, morte & resurrectione , uidelicet , quod conteret caput serpentis, dissoluet opera Diaboli, & destruet regnum peccati & mortis. Hæc omnia etiam proponuntur in promissione patefacta & repetita patribus. In semine tuo benedicentur omnes gentes , Paulus promissionem Abrahæ factam exponit in epistola ad Galatas cap. 3. 5. & partam esse per Christum benedictionem, per contrarium docet eo ipso, quod factus est maledictum , Benedictio complectitur iustificationem, Christus per impletionem legis & passionem suam abstulit maledictionem, & attulit benedictionem, redemit nos de maledictione legis , factus pro nobis maledictum , ut gentibus benedictio Abrahæ contingere per Christum Iesum , ut promissionem Spiritus accipemus per fidem , unde consequitur , iustificationem nostri consistere in eius obedientia & passione & credentibus contingere per sanguinem & crux Christi.

Ad Roma. cap. 5. opponit iniustitiæ & damnationi introductæ per Adami inobedientiam, iustitiā positam in obedientia Christi. Adam & posteri eius iniusti sunt & peccatores propter inobedientiam, Iusti vero constituantur per obedientiā Christi, Notanter dicit, per unius hominis obedientiam multos constitui iustos, ne alibi queratur iustitia, quam in illius obedientia, nec statuamus aliter nos quam illius obedientia iustificari. Inobedientia & violatio legis est iniustitia Adami & posteritatis eius. Ergo Christi obedientia & satisfactio est iustitia, qua peccatores apud Deum iusti constituuntur, Relatiue ad crux & passionem Christi, Paulus 1. Cho. 1 scribit , quod Christus a Deo nobis factus sit sapientia redemptio & iustitia , nam præmittit de cruce in hæc uerba, prædicamus Christum crucifixum

fixum & subiungit cap. 2. Non existimauit me aliquid scire
inter uos, nisi Christum & eum crucifixum:

Multum laborat Osiander, ut hunc totum locum
Pauli inflectat ad suum dogma. Sed frustra omnem labo-
rem insumit, Paulus non loquitur ibi de essentiali iustitia
& sapientia filij Dei, sed de filio Dei homine facto & cruci-
fixo, ut est nostra iustitia & sapientia, in humili forma ser-
ui, in cruce, morte & resurrectione sua, Crucem & mortem
Christi Euangelium prædicat, cum tractat doctrinam de
iustificatione, Filius Dei homo factus crucifixus & resuscita-
tus a mortuis, factus est nobis sapientia, unde dicit, Chri-
stum a Deo nobis factum esse iustitiam &c. Sapientiam in-
telligit Apostolus, cognitionem Christi, quod ex Euange-
lio prædicato cognoscimus, eum passum esse propter pec-
cata nostra.

Cognitionem Christi passi pro salute nostra, com-
mendat nobis Esaias in tota prophetia cap. 53. Proponi-
tur nobis passio Christi, & cauſa ac fructus passionis ad
nos transfertur, hæc sapientia Luc. x. dicitur a Zacharia sci-
entia salutis. Hæc est nostra sapientia, cognoscere Iesum
crucifixum, qui uulneratus est propter peccata nostra &c:
In cognitione & fide, crucis, mortis & resurrectionis eius,
consistit nostra sapientia, & iustitia, sicut Apostolus decla-
rat, cap. 2. Nobis reuelauit Deus per Spiritum suum, ut
sciamus quæ donata sunt nobis. Per crucem suam Chri-
stus factus est nobis redemptio, ita per crucem, a Deo factus
est nobis sapientia & iustitia: Omnia relatiue pertinent ad
crucem, unde præmittitur de prædicatione & sermone cru-
cis. Quod a Paulo dictum est de gloriatione in Christo
Domino crucifixo & resuscitato. Confessio Osiandri de-
torquet uiolenter ad diuinam essentiam Christi, in hac,
non in passione eius gloriandum esse pronunciat, gloriari
in domino exponit, quod sit gloriari de essentia diuina.

Ato

Atqui Paulus scribit gloriandum esse in Christo , qui crucifixus est, non excludit a gloriatione de nostra iustitia Christi Domini crucem & mortem , Ad Gala. cap.5. Gloriationem ad Christi crucem refert , Absit inquit, ut glorier, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi.

Ad passionem suam Christus accommodat iustitiam nostram, Joan. 16. definit iustitiam constare suo ad Patrem transitu, hoc est, morte & resurrectione. Et quid aliud Paulus ubique ingerit animis , quam beneficia Christi, quae quoties commemorat , semper additum humiliationem sanguinem & mortem traditi pro nobis. Galatas 1. Christus dedit semetipsum pro peccatis nostris , ut eriperet nos de praesenti seculo nequam cap. 2. Viuo in fide Filij Dei, qui dilexit me, & tradidit semetipsum pro me. Ephe.5. Dilexit nos & tradidit semetipsum pro nobis.

Desinimus recitare plura testimonia , siquidem hæc abunde sufficiunt, & multo plura nusquam non occurruunt lectori, nos præmissis addemus iam consequens. Quandoquidem Christi obedientia præstata in impletione legis, & exoluendis poenis nostrorum peccatorum , omnibus suis numerus est consummata iustitia , eadem quoque nostra iustitia recte esse perhibetur, creditur & defenditur, Nam nobis natus est & datus a Deo Patre, pro nobis passus, traditus propter peccata nostra , & resuscitatus est propter iustificationem nostri. Omnia nostra sunt qui fecit & propter nos sustinuit , Omnia misericors Deus dedit, cum Filio, quem dediit, Rom. 8. 1. Chorin. 2. Nostra est illius nativitas, uita, mors & resurrectio, nostra est illius obedientia, nostra ergo etiam est iustitia.

Ne autem ad eludendum nostras probationes effugium aliquod relinquatur, addemus paucas aliquot sententias, in quibus etiam ueborum forma id exprimat & sonet, quod prius citatis locis secundum sensum scripturæ clarissime

sime demonstratum est, quanquam uerba primo aspectu non præferant, neq; probare videantur, quod Christi obedientia & passio sint nostra iustitia & salus, omnem cæuillationi uiam præcludit locus, Ioan. 6. ubi inquit Christus, Caro mea uere est cibus, & sanguis meus uere est potus. Fatetur Osiander, Christum concionari de sua morte & spirituali participatione fructus passionis eius, ita enim habet eius confessio, Christi carnem edere & bibere eius sanguinem, nihil aliud significat hic, quam credere, quod peccata nostra pertulit in corpore suo, & sanguinem effudit in remissionem peccatorum. Verum ita, ut nos per hanc fidem reddamur una caro cum CHRISTO & sanguine eius mundemur a peccatis nostris. Hæc ille. Attamen quia uidit, hunc locum suæ opinioni refragari, adfert plane nouam & uiolentam expositionem, carnem & sanguinem exposuit, pro diuinitate in carne & in sanguine.

Christus loquitur de carne tradita in mortem, præcedunt namq; hæc uerba, Panis quem ego dabo caro mea est, quam dabo pro mundi uita. Diuinitas uero non est tradita in mortem, oportet igitur uerba Christi in proprio suo sensu, de uera Christi carne & sanguine intelligere, non tamen a carne eius sancta remouemus diuinitatem. Caro eius est cibus uitæ, quia caro est Filij hominis, qui est Deus. Mors Christi est satisfactio, obedientia eius est nostra iustitia, quia est mors & obedientia hominis, qui est Deus. Filius hominis remittit peccata per meritum passionis suæ, quia Deus est, Matt. 9. Ex illa indiuindua coniunctione seu unione naturæ diuinæ & humanæ in una persona, est dignitas, perfectio & inestimabile precium sanguinis mortis, omnium opetum & passionum Christi in sanctissima eius humanitate, inde est potentia ac uirtus delendi iniquitates, destruendi mortem, & potestas remittendi peccata, uiuificandi & saluandi. Hinc Petrus amplificat pretij pro nobis dati,